[image: poretskoe_rayon_coa_n22340]

	Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2025 № 63
с. Порецкое

	Чăваш Республикин
Пăрачкав муниципалитет округӗн администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

28.01.2025 № 63
Пăрачкав сали

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.02.2023 №132 «Об утверждении муниципальной программы Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Порецкого муниципального округа»

Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную программу Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Порецкого муниципального округа» (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.02.2023 года №132, и изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио главы Порецкого муниципального округа	А.Е. Барыкин

5

Приложение к
постановлению администрации
Порецкого муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 28.01.2025 № 63

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Порецкого муниципального округа
Чувашской Республики
15.02.2023 № 132

Муниципальная программа
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
"Цифровое общество Порецкого муниципального округа"

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы

	Администрация Порецкого муниципального округа

	Непосредственный исполнитель Муниципальной программы

	Заведующий сектором информатизации администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики В.Г. Бухаленкова
 (тел. 43-2-15-63, e-mail: porezk_info2@cap.ru)

	Заведующий сектором информатизации администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
	В.Г. Бухаленкова

[bookmark: sub_100]Стратегические
приоритеты в сфере реализации муниципальной программы Порецкого муниципального округа Чувашской Республики "Цифровое общество Порецкого муниципального округа" (далее - Муниципальная программа)

[bookmark: sub_1001]I. Оценка текущего состояния сферы реализации
Муниципальной программы

Переход от информационной эры в цифровую предоставляет ряд преимуществ, связанных с использованием информации не только для принятия оптимальных решений, но и для обработки большого массива релевантной информации в короткий срок для принятия решений и прогнозирования последствий их реализации. Под влиянием цифровых трансформаций происходят кардинальные изменения в традиционных сферах экономики и социальной жизни общества.
Для обеспечения высокого качества проводимых изменений в основе реализации цифровых решений лежат следующие принципы: ориентация на людей, доверие и прозрачность, обоснованность управленческих решений, обратная связь, цифровая прослеживаемость и управление рисками.
Приоритетными направлениями развития цифрового общества в Порецком муниципальном округе Чувашской Республике являются повышение благосостояния и качества жизни граждан путем повышения степени их информированности и цифровой грамотности, улучшения доступности и качества государственных услуг, обеспечения информационной безопасности.
Реализуются мероприятия, способствующие развитию электронного правительства, - проекта, который имеет высокую социальную и экономическую значимость. Возможность предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде в республике обеспечена с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее также - Единый портал, ЕПГУ). Статистика показывает, что граждане все чаще выбирают именно электронный способ взаимодействия с государством.
Платформа обратной связи (далее также - ПОС) - новый цифровой инструмент для оперативного реагирования на обращения населения. Возможность направить обращение в исполнительный орган и получить ответ дает Единый портал. Продолжается работа по подключению к ПОС организаций, реализующих общественно значимые функции.
При активном развитии информационных технологий требуется постоянное развитие и совершенствование системы защиты информации, наиболее актуальными становятся именно практические подходы к решению задач по обеспечению информационной безопасности и импортозамещению программного обеспечения.
Основными направлениями реализации информационной политики являются обеспечение прав граждан в сфере информации и расширение информационного пространства, а также создание условий для повышения качества предоставляемых жителям Порецкого муниципального округа Чувашской Республики информационных услуг.
Информационное сопровождение мероприятий национальных проектов, реализуемых в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики.

[bookmark: sub_1002]II. Стратегические приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере реализации Муниципальной программы

Долгосрочные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Муниципальной программы определены с учетом следующих документов, имеющих стратегический (долгосрочный) характер:
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 октября 2018 N 402 "О государственной программе Чувашской Республики "Цифровое общество Чувашии";
Закон Чувашской Республики от 26 ноября 2020 г. N 102 "О Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года".
С учетом перечисленных документов цели Муниципальной программы определены исходя из необходимости решения проблемных вопросов в сфере внедрения современных отечественных информационных и сквозных цифровых технологий в среднесрочной и долгосрочной перспективе.
Целями Муниципальной программы являются:
цель 1 - увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов;
цель 2 - рост доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", до 97 процентов.

[bookmark: sub_1004]III. Задачи муниципального управления и
способы их эффективного решения

Для достижения целей Муниципальной программы предусматривается реализация следующих задач:
[bookmark: sub_402]1) повышение эффективности муниципального управления в Порецком муниципальном округе, взаимодействия органов власти, граждан и бизнеса на основе использования информационно-телекоммуникационных технологий;
[bookmark: sub_404][bookmark: sub_405]2) использование преимущественно отечественного программного обеспечения государственными органами, органами местного самоуправления и организациями;
[bookmark: sub_408]3) создание условий для повышения качества предоставляемых жителям Чувашской Республики информационных услуг, обеспечение прав граждан в сфере информации и расширение информационного пространства.
Обеспечение увеличения доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, будет осуществляться путем:
цифровизации процессов предоставления государственных и муниципальных услуг;
стимулирования граждан к получению государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)";
обеспечения удовлетворенности граждан качеством предоставления массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".
Достижение роста доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", планируется осуществить путем:
оказания содействия в создании необходимой телекоммуникационной инфраструктуры для обеспечения широкополосным доступом к сети "Интернет" социально значимых объектов, а также эффективного и безопасного использования ими онлайн-сервисов;
оказания содействия при развитии инфраструктуры связи для обеспечения возможности широкополосного доступа к сети "Интернет" домохозяйств в малонаселенных, отдаленных и труднодоступных населенных пунктах.
5

12
Паспорт
муниципальной программы Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Порецкого муниципального округа»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заведующий сектором информатизации администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики В.Г. Бухаленкова

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Порецкого муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствует

	Участники муниципальной программы
	Сектор информатизации администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

	Направления (подпрограммы)
	«Развитие информационных технологий»,
«Информационная инфраструктура»,
«Информационная безопасность».

	Цели муниципальной программы
	Цель 1 - увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов;
цель 2 - рост доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", до 97 процентов.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023–2035 годы:
I этап – 2023–2025 годы;
II этап – 2026–2030 годы;
III этап – 2031–2035 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы за весь период реализации и с разбивкой по годам реализации
	прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы в 2023-2035 годах составляет
2 079,53 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2024 году - 429,53 тыс. рублей;
в 2025 году - 150,00 тыс. рублей;
в 2026 году - 150,00 тыс. рублей;
в 2027 году - 150,00 тыс. рублей;
в 2028 - 2030 годах - 450,00 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годах - 750,00 тыс. рублей.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, целями Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, государственной программой Российской Федерации
	Стратегия социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года; государственная программа Российской Федерации "Информационное общество".

2. Показатели Муниципальной программы
[bookmark: _Hlk157524635]
	N
пп
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей развития, целей Стратегии до 2035 года
	Признак реализации в муниципальных образованиях
	Информационная система

	значение
	год
	2023
	2024
	2025
	2026
	2030
	2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Цель 1 - увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов

	[bookmark: sub_11022]1.1.
	Доля массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде, предоставляемых с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), от общего количества таких услуг, предоставляемых в электронном виде
	МП
	возрастание
	процент
	51
	2023
	51
	51
	52
	52
	55
	60
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"
	Администрация Порецкого МО
	 увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов
	нет
	Федеральная государственная информационная система «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»

	Цель 2 - рост доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", до 97 процентов

	[bookmark: sub_1131]2.1.
	Число домашних хозяйств, имеющих широкополосный доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в расчете на 100 домашних хозяйств
	МП
	возрастание
	единиц
	93
	2023
	93
	94
	95
	95
	96
	98
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"
	Администрация Порецкого МО
	рост доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до 97 процентов
	нет
	Единая межведомственная информационно-статистическая система

3. Структура Муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента 1
	Связь с показателями МП

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие электронного правительства»

	Ответственный за реализацию: Сектор информатизации администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
	Срок реализации: 01.01.2023-31.12.2035

	1.1
	Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг)
	повышение эффективности муниципального управления в Порецком муниципальном округе, взаимодействия органов власти, граждан и бизнеса на основе использования информационно-телекоммуникационных технологий
	Доля массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование государственной программы, структурного элемента/ источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2019-2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028-2030
	2031-2035
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Цифровое общество Порецкого муниципального округа» (всего), в том числе:
	0,00
	429,53
	150,00
	150,00
	150,00
	450,00
	750,00
	2 079,53

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местные бюджеты
	0,0
	429,53
	150,00
	150,00
	150,00
	450,00
	750,00
	2 079,53

	бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Комплекс процессных мероприятий "Развитие электронного правительства" (всего),
в том числе:
	0,0
	429,53
	150,00
	150,00
	150,00
	450,00
	750,00
	2 079,53

	местные бюджеты
	0,0
	429,53
	150,00
	150,00
	150,00
	450,00
	750,00
	2 079,53

[bookmark: sub_1400]Паспорт
комплекса процессных мероприятий "Развитие электронного правительства"

[bookmark: sub_1401]1. Общие положения

	Ответственный структурное подразделение администрации Порецкого муниципального округа (иной государственный орган, организация)
	Сектор информатизации администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

	Муниципальная программа
	муниципальная программа Порецкого муниципального округа Чувашской Республики "Цифровое общество Порецкого муниципального округа"

[bookmark: sub_1402]2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	N
пп
	Наименование показателя/задачи
	Признак возрастания/ убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое
значение
	Значение показателей по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2023
	2024
	2025
	2026
	2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Задача "Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг)"

	1.1.
	Повышение эффективности муниципального управления в Порецком муниципальном округе, взаимодействия органов власти, граждан и бизнеса на основе использования информационно-телекоммуникационных технологий
	возрастание
	ВДЛ
	процентов
	100
	2022
	100
	100
	100
	100
	100
	Сектор информатизации администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
	федеральная государственная информационная система координации информатизации

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	N
пп
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип
мероприятия
(результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение мероприятия (результата) по годам

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	[bookmark: sub_14031]Задача " Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг)"

	1.1.
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	иные мероприятия (результаты)
	создание, модернизация и эксплуатация прикладных информационных систем администрации Порецкого муниципального округа
	процентов
	100
	2023
	100
	100
	100
	100

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения
	КБК
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028-2030
	2031-2035
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

	Комплекс процессных мероприятий "Развитие электронного правительства", всего
	х
	429,53
	150,00
	150,0
	150,00
	450,00
	750,00
	2 079,53

	в том числе:

	местный бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
	903 0113 Ч640100000 240
	429,53
	150,00
	150,00
	150,00
	450,00
	750,00
	2 079,53

	Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг)
	х
	429,53
	150,00
	150,00
	150,00
	450,00
	750,00
	2 079,53

	в том числе:

	местный бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
	903 0113 Ч640173820 240
	429,53
	150,00
	150,00
	150,00
	450,00
	750,00
	2 079,53

image1.png